«Siccome il mediatore tra Dio e gli uomini, l'uomo Cristo Gesù, è diventato capo della Chiesa, essi (gli Apostoli) sono diventati membra del suo corpo. Perciò aggiunge: *E per essi io santifico me stesso* (Gv 17,19). (Ora), che vuol dire: *per essi io santifico me stesso*, se non questo: io li santifico in me, in quanto essi sono Io (*Quid est enim: Et pro eis ego santifico meipsum, nisi, eos, in meipso santifico, cum et ipsi sint ego?*).

<sup>28</sup> *Joh.Ev.tr.* 106,7.

<sup>29</sup> Su questo argomento, avremo modo di tornarci più diffusamente in seguito.

<sup>30</sup> In proposito, cf. sopra, *Nota 21*.

<sup>31</sup> *Joh.Ev.tr.* 108,2-3.

Egli parla infatti di coloro che, come ho già detto, sono sue membra, membra di quel corpo che, unito al capo, forma un solo Cristo (*membra sunt eius, et unus est Christus caput et corpus*) /.../. Prima aveva detto: *per loro santifico me stesso*; e per farci intendere che avrebbe santificato loro in sé, subito aggiunge: *perché siano anch'essi santificati nella verità* (Gv 17,19). (Ora, ciò) che altro vuol dire, se non "in me", dato che la verità è quel Verbo che fin da principio era Dio? In quel medesimo Verbo fu santificato anche il Figlio dell'uomo sin dall'inizio della sua creazione quando il Verbo s'è fatto carne, poiché il Verbo e l'uomo sono diventati una sola persona. Egli allora si è santificato in se stesso; ha santificato cioè se stesso in quanto uomo in sé Verbo, poiché il Verbo e l'uomo sono un solo Cristo che santifica l'uomo nel Verbo. E riferendosi ai suoi membri, egli dice: *per loro io santifico me stesso. Io per essi*: affinché giovi pure a loro, dal momento che anch'essi sono io (*quia et ipsi sunt ego*), così come ha giovato a me stesso in quanto sono uomo anche senza di loro; *santifico me stesso*: in me io santifico loro come se fossero me stesso, poiché anch'essi sono io per l'unione che hanno con me (*quoniam in me etiam ipsi sunt ego*). *Perché anch'essi siano santificati nella verità*. Che vuol dire *anch'essi*, se non che come me siano santificati in quella verità che io stesso sono? In seguito non parla più soltanto degli Apostoli, ma inizia a parlare anche delle altre membra del suo corpo (*Deinde iam non solum de Apostolis, sed etiam de suis ceteris membris incipit dicere*)»<sup>32</sup>;

«Ad essi (i discepoli chiamati pure Apostoli) ora aggiunge anche gli altri che avrebbero creduto in lui e così dice al Padre: *Non prego solo per questi* – cioè per i discepoli che si trovavano là (nel cenacolo) con lui –, *ma anche per coloro che crederanno in me per mezzo della loro parola* (Gv 17,20). Con queste parole egli ha inteso abbracciare tutti i suoi, non soltanto quelli allora presenti, ma anche quelli che sarebbero venuti dopo (*Ubi omnes suos intelligi voluit, non solum qui tunc erant in carne, sed etiam qui futuri erant*). Infatti, tutti quelli che in seguito crederanno in lui, crederanno, senza dubbio, per mezzo della parola degli Apostoli e per mezzo di tale parola continueranno a credere fino al suo ritorno (*Quotquot enim postea crediderunt in eum, per verbum Apostolorum sine dubio crediderunt et donec veniat, credituri sunt*)»<sup>33</sup>.